
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/06/2021
Nome allegato: Determina Atto Aggiuntivo n .196.pdf
CIG: 871756388F;
Nome procedura: Adesione alla Convenzione Consip “Gestione
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A. –
Edizione 4 – Lotto 1” per la figura di RSPP della Direzione
Regionale e della Direzione di Torino e Agenzia collegate. Esercizi
finanziari 2021-2022-2023-2024. Adesione alla Convenzione
Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro per le P.A. – Edizione 4 – Lotto 1” per la figura di RSPP
della Direzione Regionale Piemonte e della Direzione di Torino e
Agenzie collegate.



1 

 

 
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

  

Direzione Regionale Piemonte 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 196 del 29.06.2021 

  
 

 
1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione gara 

 

2. Numero Visto 8180-2021-V0127  
 

3. Settore   Servizi 
 

4. Oggetto   Atto Aggiuntivo alla Convenzione Consip “Gestione integrata della 

salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A. – Edizione 4 – Lotto 1” per la 
figura di Medico Compente della Direzione provinciale di Cuneo e delle Agenzie ad 

essa collegate. Esercizi finanziari 2021-2022-2023-2024. Autorizzazione alla 
spesa complessiva di € 16.164,02, IVA inclusa, da imputare sul capitolo 

8u1104052.06.  
 

5. Committente  Direzione Regionale INPS Piemonte  

 
6. Tipologia di procedura  P001 - ADESIONE CONVENZIONE CONSIP 

 
7. Procedura e-procurement  NO 

 

8. CIG derivato 871756388F  (CIG originario: 6522411FD0) 
 

9. Proposta di gara   Relazione allegata. 
 

10.Importo complessivo € 16.164,02, IVA inclusa 

 
11.RUP   Giuseppe Azzara 

 
12.Fornitore Aggiudicatario   SINTESI S.p.A. - Via Salaria, 222 - 00198 Roma  

 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino 
e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

successive modifiche e integrazioni; 



2 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con Determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con Determinazioni 
n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale n. 125 del 

26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
Determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 
Determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

VISTA   la Determinazione presidenziale n. 173 del 11.12.2019 di conferimento alla 
sottoscritta dell’incarico di Direttore Regionale del Piemonte, con decorrenza 
16.12.2019; 

VISTA la Deliberazione n. 23 del 30 dicembre 2020 del Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza di approvazione del Bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa per l'anno 2021 e le correlate note di variazione; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ed 
in particolare l’art. 1 comma 8, il quale prevede che l'organo di indirizzo politico 

adotti, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 
31 gennaio di ogni anno il Piano triennale per la prevenzione della corruzione;  

 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 
Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 
aprile 2016; 

VISTO     il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 88, contenente “Attuazione dell'articolo 
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
dall'art. 1, comma 495, legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

PRESO ATTO della non possibilità di individuare risorse interne per ricoprire il ruolo di 

Medico Competente per la Direzione provinciale di Cuneo e le Agenzie di Alba, 
Mondovì e Saluzzo ad essa collegate; 



3 

 

VALUTATO di prevedere l’esternalizzazione anche di tale figura mediante Atto 
Aggiuntivo alla Convenzione Consip “Gestione Sicurezza 4” – Lotto 1, la cui 
adesione è stata già effettuata a seguito della Determinazione n. 131 del 

26.04.2021; 

VERIFICATO che, poiché il suddetto importo, aggiunto a quello del “contratto base” 
ammontante ad € 182.670,48, oneri fiscali esclusi, comporta l’aumento del 

valore complessivo del contratto ad € 198.170,67, oneri fiscali esclusi, e che 
detto importo supera la competenza per valore stabilita per il Direttore 
Regionale, ai sensi della Determinazione commissariale n. 88 del 03.05.2010, 

è stata richiesta con PEI del 10.06.2021, alla competente Direzione centrale 
l’espressa autorizzazione per la sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo in questione 

e che la relativa autorizzazione è stata comunicata dalla suddetta Direzione 
centrale con PEI del 14.06.2021;                    

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 
base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 
cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 
alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione”; 

VISTO il Messaggio Hermes n. 2803 dell’11.07.2018 della Direzione centrale Acquisti 
e Appalti, avente oggetto: “Approvvigionamenti tramite Convenzioni Consip”; 

PRESO ATTO che l’importo dell’Atto Aggiuntivo, in base al Piano Dettagliato delle Attività 
presentato dal Fornitore, ammonta a complessivi € 15.500,19, IVA esclusa, 

pari ad € 16.164,02, IVA inclusa; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 

PRESO ATTO che il CIG identificativo della Convenzione è il n. 8302355814 e che il RUP 
ha provveduto, al momento dell’adesione alla Convenzione, all’acquisizione del 
CIG derivato, individuato nel codice alfanumerico: 871756388F; 

 
CONSIDERATO che il suddetto importo presunto è da imputare, sul capitolo 

8U1104052.06, esercizi finanziari 2021 – 2022 – 2023 - 2024; 
 
CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente contratto, relativamente 

all’esercizio finanziario 2021 e in quelli successivi, trova capienza, trattandosi 
di spese per la sicurezza delle persone; 

 
CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 

presente Determinazione; 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


4 

 

DETERMINA 

 
− di autorizzare la sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo alla già stipulata Convenzione 

Consip S.p.A., denominata “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro per le P.A. – Edizione 4 – Lotto 1” per la figura di Medico Competente 
della Direzione provinciale di Cuneo e Agenzie collegate, gestita dall’operatore 

economico  Sintesi S.p.A., sede legale in Roma, Via Salaria n. 222 - P. IVA 
03533961003 , per la durata di trentasei mesi; 

 

− di dare atto che l’Atto Aggiuntivo si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale 

www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali 
previste dalla Convenzione in questione; 

 
− di autorizzare la spesa complessiva di € 15.500,92, IVA esclusa, pari ad € 

16.164,02, IVA compresa, da imputarsi sul capitolo 8u1104052.06, come di 

seguito dettagliato: 
- Esercizio finanziario 2021    € 2.770,97 IVA inclusa 

- Esercizio finanziario 2022    € 5.541,95 IVA inclusa 
- Esercizio finanziario 2023    € 5.541,95 IVA inclusa 
- Esercizio finanziario 2024    € 2.309,15 IVA inclusa 

 
− di dare mandato al RUP, Dottor Giuseppe Azzara, per i successivi incombenti di 

svolgimento della procedura. 
 
 

Prenotazione n. 1214500016/1 del 28.06.2021 € 2.770,97  
 

Prenotazione n. 1214500016/2 del 28.06.2021 € 5.541,95  
 
Prenotazione n. 1214500016/3 del 28.06.2021 € 5.541,95  

 
Prenotazione n. 1214500016/4 del 28.06.2021 € 2.309,15  

 
 
 

Lorena Furlanetto 
Funzionario addetto alla Contabilità 

 
 
 

Emanuela Zambataro 
Direttore regionale 

 
(documento firmato in originale) 


